
   

Ministerul  Finan\elor  Publice  -  Agen\ia  Na\ional`  de
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila
a  fost  sesizat`  de  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`  prin  adresa
nr......../..........2009,  [nregistrat`  la  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  sub
nr......./............2009, asupra contesta\iei nr.../.........2009 formulat` de S.C.
…............  S.R.L.  Br`ila,  [mpotriva  unor  debite  par\iale  din  Decizia  de
impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`  stabilite  de
inspec\ia fiscal` nr....../.../.........2009, [ntocmit` de organul de   inspec\ie
fiscal` [n baza Raportului de inspec\ie fiscal` nr......../.........2009.
 S.C. …............ S.R.L. are sediul [n Br`ila, str...........nr............,
este [nmatriculat` la Oficiul Registrului Comer\ului de pe l@ng` Tribunalul
Br`ila sub nr.J09/......./............ ]i are atribuit codul unic de [nregistrare RO
….................

D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  verific@nd  [ndeplinirea  condi\iilor  de
procedur`  prev`zute  de  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, a
constatat c` aceast` contesta\ie poart` semnatura, confirmat` cu ]tampila
[n original a administratorului societ`\ii comerciale doamna ….............. 

Obiectul contesta\iei [l constituie  debite par\iale din Decizia de
impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`  stabilite  de
inspec\ia  fiscal` nr.  …......../.../......2009  [ntocmit`   [n baza Raportului  de
inspec\ie fiscal` nr........../.............2009, dup` cum urmeaza :

- …...... lei cu titlu de tax` pe valoarea ad`ugat`  neadmis` la
deducere ;

- …....... lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe
valoarea ad`ugat` neadmis` la deducere. 
   Cum Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare
de  plat`  stabilite  de  inspec\ia  fiscal`  nr......../.../......2009,  [ntocmit`  de
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organele  de  inspec\ie  fiscal`  din  cadrul  A.I.F.  [n  baza  Raportului  de
inspec\ie fiscal` nr......./..........2009, a fost comunicat` S.C. …........ S.R.L.
Br`ila  cu  adresa  nr......./.........2009,  [n  data  de  …........2009,  conform
semn`turii  de  primire  a  unui  delegat  al  societa\ii  comerciale,  confirmat`
de ]tampil`, iar contestatoarea a depus la Administra\ia Finan\elor Publice
a Municipiului Br`ila contesta\ia [nregistrat` sub nr....../......2009, rezult` c`
aceasta a fost  depus` [n termenul  prev`zut  de art.207 alin.(1)  din  O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare.

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art. 205, art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003
privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul  2007,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit`
s` solu\ioneze pe fond contesta\ia formulat` de S.C.  …...............  S.R.L.
Br`ila. 

I.  Contesta\ia formulat` de S.C. …........... S.R.L. Br`ila a fost
[nregistrat` la A.F.P. a Municipiului Br`ila sub nr....../......2009, respectiv la
D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  sub  nr......../........2009,  fiind  formulat`  [mpotriva
unor  debite  par\iale din  Decizia  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale
suplimentare de plat`  stabilite  de inspec\ia  fiscal`  nr........./..../........2009,
[ntocmit` [n baza Raportului de inspec\ie fiscal` nr......../..........2009. 

{n conformitate cu prevederile art.205 alin.(3) ]i ale art.206 din
O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul
2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, coroborate cu prevederile
pct.3.2 din O.A.N.A.F. nr.519/2004 privind aprobarea Instruc\iunilor pentru
aplicarea  titlului  IX  din  O.G.  nr.92/2003,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a
solicitat societ`\ii comerciale prin adresa nr...../.........2009, ca [n termen de
5 zile de la data primirii  acesteia,  s` completeze dosarul contesta\iei  cu
dovada  calit`\ii  de  [mputernicit  a  contestatoarei,  cu  copiile  actelor
administrative  contestate,  a  Raportului  de  inspec\ie  fiscal`  cu  anexele
acestuia  ]i  recalcularea  major`rilor  de  [nt@rziere  aferente  debitului
contestat.

Ca urmare, prin adresa nr..../.....2009 societatea comercial` a
r`spuns  par\ial  la  solicitarea  de  completare  a  dosarului  contesta\iei  a
organului de inspec\ie fiscal`.     

S.C. …............. S.R.L. Br`ila contest` suma total` de …....... lei,
din care suma de …...... lei (…....... lei + …......... lei ) cu titlu de tax` pe
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valoarea ad`ugat` neadmis` la deducere din debitul  de ….... lei cu titlu de
TVA neadmis` la deducere pe total ]i accesoriile aferente [n sum` de ….....
lei calculate prin decizia de impunere, din urm`toarele motive :

- soldul sumei negative a TVA aferent` perioadei …....2008 –
…......2008  a  fost  rambursat  prin  Decizia  de  rambursare/compensare
nr....../.........2008 pentru solu\ionarea Decontului  de TVA nr...../.........2008
ce a cuprins  suma negativ`  cu op\iune de  rambursare  aferent`  trim.....
2008  [n  cuantum  de  …..........  lei,  precum  ]i  prin  Decizia  de
rambursare/compensare nr......../..........2009 pentru solu\ionarea decontului
de TVA nr....../......2009 cu sum` negativ`  cu op\iune de  rambursare  [n
cuantum de …..... lei ;

-  ramburs`rile au fost  aprobate ]i  verificate de A.F.P.  Br`ila,
societatea comercial` pun@nd la dispozi\ia organului  de control  dosarele
contabile ce cuprindeau  toate documentele ce au stat  la baza realiz`rii
sumei negative a TVA ;

-op\iunea de rambursare a TVA cu control ulterior nu apar\ine
societa\ii comerciale ci este instituit` prin lege ]i astfel nu trebuia s` admit`
la rambursare TVA cu o marj` de eroare a]a de mare ;

-  societatea  comercial`  a  desf`]urat  aceea]i  activitate
comercial` analizat` [n Raportul de inspec\ie fiscal` nr............ din data de
…....2008 c@nd a rezultat TVA de rambursat din facturile provenind de la
S.C.…..................... S.R.L. …................. Rom@nia ;

- deci exist` dou` rapoarte de inspec\ie fiscal` cu opinii diferite
cu  privire  la  deducerea  TVA [nscris`  pe  facturile  emise  de  o  societate
comercial` din Rom@nia.

Temeiul de drept pe care se bazeaz` contesta\ia : art.145 alin.2
]i art.146 alin.1 din Codul Fiscal.
  

II. Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr.........../............2009 a fost [ntocmit` de
organul de inspec\ie fiscal` din cadrul A.I.F. [n baza Raportului de inspec\ie
fiscal` nr. …......./.........2009 care a avut ca obiectiv inspec\ia fiscal` privind
modul de calcul, eviden\iere ]i declarare a TVA precum ]i alte obiective.

Motivele de fapt pentru care s-a [ntocmit aceast` decizie sunt
urm`toarele : 

{n urma inspec\iei fiscale par\iale efectuate s-au constatat unele
deficien\e care au avut drept consecin\` modificarea bazei de impozitare cu
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suma total` de …......... lei ]i TVA aferent` cu suma de …........ lei, dup`
cum urmeaz`:

-  TVA colectat` stabilit`  suplimentar  [n  sum` de ….  lei  –  [n
trim......  2008  (luna  …........)  agentul  economic  a  emis  factura  fiscal`
nr..../........2008 [n valoare total` de …........ lei, din care TVA de …....... lei
(  [nscris`  pe  factur`  -  pentru  avans  transport  ),  factur`  care  nu  a  fost
[nregistrat` [n eviden\a contabil`;

-  TVA  neadmis`  la  deducere  [n  sum`  de  ….........  lei –  [n
perioada verificat`  agentul  economic  a  dedus  TVA [n  baza unor  facturi
fiscale  emise  pe  numele  unor  persoane  fizice  ]i  [n  baza  unor
centralizatoare emise de S.C. …................. …......., privind sumele achitate
de acesta furnizorilor de carburan\i din Uniunea European`, [n numele ]i [n
contul S.C. ….................. S.R.L. Br`ila;  

- pentru debitul suplimentar de plat` cu titlu de TVA [n sum` de
….......... lei au fost calculate major`ri de [nt@rziere [n sum` de …........ lei. 

Temeiul de drept -  art.129 alin.1,  art.1342 alin.2  lit.b) ]i art.146
alin. 1 lit.a) din Legea nr.571/2003, art.119 ]i art.120 din O.G. nr. 92/2003.

Prin raportul de inspec\ie fiscal` organul de inspec\ie fiscal` a
stabilit obliga\ii fiscale principale suplimentare ]i accesorii [n sum` total` de
….......... lei, din care : …............ lei cu titlu de tax` pe valoarea ad`ugat`
neadmis` la deducere ]i …....... lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente
taxei pe valoarea ad`ugata neadmis` la deducere.

Cu  privire  la  TVA  calculat`  suplimentar  [n  sum`  total`  de
…........... lei, din raportul de inspec\ie fiscal`, se re\ine :

- TVA colectat` :
- [n luna iulie 2008 S.C. …............. S.R.L. Br`ila a emis pentru

P.F.......................  factura nr..../.........2008 [n valoare total` de …...... lei din
care TVA colectat` de …....... lei, reprezent@nd avans transport ,  factur`
fiscal`  ne[nregistrat`  [n  eviden\a  contabil`.  Astfel,  organul  de  inspec\ie
fiscal` a calculat ca TVA colectat` suplimentar suma de …...... lei.

− TVA deductibil`   :
-organul de inspec\iei fiscal` nu a admis la deducere TVA:

-...........  lei  –  TVA  dedus`  din  facturi  fiscale  de  utilit`\i  emise  pe
numelor unor persoane fizice precum ]i dubla [nregistrare a TVA aferent`
repara\iilor  auto  executate  de  SF  …..........S.A   [n  luna  ….........  2008  :
…........ lei [n trim...... 2008 ]i ….......... lei [n trim............ 2008;

-.............  lei  –  TVA deductibil`  [nregistrat`  [n  contabilitate  [n  baza
facturilor  ata]ate  centralizatoarelor  emise  de  S.C.  ….................   pentru
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sumele  achitate  de  acesta  furnizorilor  de  carburan\i  din  Uniunea
European`, [n numele ]i [n contul S.C. …...............S.R.L. Br`ila, din care :
….......... lei [n trim.......... 2008 ]i ….... lei [n trim............ 2008.  

Pentru diferen\a de TVA neadmis` la deducere [n sum` total`
de …......... lei au fost calculate major`ri de [nt@rziere [n sum` de …..........
lei [n conformitate cu art.119 ]i art.120 din O.G. nr.92/2003, republicat` [n
anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

III. Av@nd [n vedere constat`rile organelor de inspec\ie fiscal`,
motivele  invocate  de  contestatoare,  din  analiza  actelor  ]i  documentelor
depuse la dosarul cauzei ]i  [n raport  cu prevederile legale [n vigoare [n
perioada verificat`, se re\ine :

Prin Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare
de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr......../..../.....2009, [ntocmit` [n baza
Raportului  de inspec\ie  fiscal`  nr...../..........2009 de organul  de inspec\ie
fiscal` din cadrul A.I.F. au fost calculate debite suplimentare [n sum` total`
de …....... lei, dup` cum urmeaz` : …....... lei cu titlu de TVA neadmis` la
deducere ]i …......... lei cu titlu de accesorii aferente TVA. Din aceste debite
suplimentare  calculate  de  organul  de  inspec\ie  fiscal`,  societatea
comercial` contest` urm`toarele debite:

 -  …....... lei cu titlu de TVA neadmis` la deducere ;
 - …....... lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere calculate pentru

TVA neadmis` la deducere [n sum` de …...... lei .

1)  Referitor  la  cap`tul  de  cerere  [n  sum`  de  ….......... lei
( …......... lei +....... lei ) cu titlu de  TVA neadmis` la deducere, se re\ine :
   Cauza  supus`  solu\ionarii  cu  care  a  fost  investit`  D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e asupra obliga\iilor fiscale datorate de
S.C. …........... S.R.L. Br`ila,  [n sum` de ….......  lei ( …... lei + …... lei ) cu
titlu de TVA neadmis` la deducere calculat` de c`tre organul de inspec\ie
fiscal`, [n condi\iile [n care, pe de o parte societatea comercial` nu ]i-a
motivat contesta\ia pentru toate sumele contestate, iar pe de alt` parte [n
perioada  ….......2008  –  ….....2008,  agentul  economic  a  [nregistrat  [n
eviden\a contabil` TVA deductibil` din facturi fiscale emise pe numele unor
persoane fizice, din devize de lucr`ri, din bonuri fiscale altele dec@t cele de
combustibil ]i [n baza facturilor care au [nso\it centralizatoarele emise de
S.C.  ….................  S.R.L................  pentru  sumele  achitate  de  acesta
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furnizorilor  de carburan\i  din Uniunea European`, [n numele ]i  [n contul
S.C. ….................... S.R.L. Br`ila.

{n fapt, se re\ine c` organul de inspec\ie fiscal` a constatat c` [n
perioada verificat`, societatea comercial` a [nregistrat [n eviden\a contabil`
TVA  deductibil`  din  facturi  fiscale  de  utilit`\i  emise  pe  numele  unor
persoane fizice, din devizul de lucr`ri aferente repara\iilor auto executate de
…............. S.A. precum ]i din factura emis` de ….................S.A ]i  a dedus
TVA din  [nregistrarea  facturilor  ata]ate  centralizatoarelor  emise  de  S.C.
…................  ….......  pentru  sumele  achitate  de  acesta  furnizorilor  de
carburan\i din Uniunea European`, [n numele ]i [n contul S.C. …...............
S.R.L. Ca urmare, organul de inspec\ie fiscal` a calculat diferen\a de TVA
deductibil` [n valoare de …......... lei.

S.C. …............. S.R.L. Br`ila contest` suma de …........ lei cu
titlu de TVA neadmis` la deducere, pe motiv c` soldul sumei negative a
TVA  aferent  perioadei  …........2008  –  …......2008  a  fost  rambursat  prin
Decizia  de  rambursare/compensare  nr......./............2008  ]i  Decizia  de
rambursare/compensare nr......./...........2009,  deci,  ramburs`ri  aprobate ]i
verificate de A.F.P. Br`ila,  iar op\iunea de rambursare a TVA cu control
ulterior nu apar\ine societ`\ii comerciale ci este instituit` prin lege.  

a) Referitor  la  taxa  pe  valoarea  ad`ugat`  neadmis`  la
deducere, [n sum` de ........lei, [n drept, sunt aplicabile prevederile art.125,
art.1251  pct.30, art.126 alin.(1) lit.b), art.145 alin.(2) lit.a), art.146 alin.(1)
lit.a) ]i art.155 alin.(5) din Legea nr.571/2003, republicat` cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare, precum :

“Defini Ńia taxei pe valoarea ad ăugat ă
ART. 125
Taxa  pe  valoarea  ad ăugat ă  este  un  impozit  indirect

datorat  la  bugetul  statului  şi  care  este  colectat  conform
prevederilor prezentului titlu.

…
Semnifica Ńia unor termeni şi expresii
ART. 125^1
(1) În sensul prezentului titlu, termenii şi expresiile

de mai jos au urm ătoarele semnifica Ńii:
...
30.  tax ă  de  dedus  reprezint ă  taxa  aferent ă

achizi Ńiilor,  care poate fi  dedus ă  conform art.  145 alin.  (2)-
(4);

...
Opera Ńiuni impozabile
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ART. 126
(1)  Din  punct  de  vedere  al  taxei  sunt  opera Ńiuni

impozabile în România cele care îndeplinesc cumulat iv urm ătoarele
condi Ńii:   

a)  opera Ńiunile  care,  în  sensul  art.  128-130,
constituie  sau  sunt  asimilate  cu  o  livrare  de  bunur i  sau  o
prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat ă;

b)  locul  de  livrare  a  bunurilor  sau  de  prestare  a
serviciilor este considerat a fi în România, în con formitate cu
prevederile art. 132 şi 133;

c)  livrarea  bunurilor  sau  prestarea  serviciilor  est e
realizat ă de o persoan ă impozabil ă, astfel cum este definit ă la
art. 127 alin. (1), ac Ńionând ca atare;

d)  livrarea  bunurilor  sau  prestarea  serviciilor  s ă

rezulte din una dintre activit ăŃile economice prev ăzute la art.
127 alin. (2);

...
Sfera de aplicare a dreptului de deducere
ART. 145
...
(2)  Orice  persoan ă  impozabil ă  are  dreptul  s ă  deduc ă

taxa  aferent ă  achizi Ńiilor,  dac ă  acestea  sunt  destinate
utiliz ării în folosul urm ătoarelor opera Ńiuni:

a) opera Ńiuni taxabile;
...
Condi Ńii de exercitare a dreptului de deducere
ART. 146
(1) Pentru exercitarea dreptului  de deducere a taxe i,

persoana  impozabil ă  trebuie  s ă  îndeplineasc ă  urm ătoarele
condi Ńii:

a)  pentru  taxa  datorat ă  sau  achitat ă,  aferent ă

bunurilor  care  i-au  fost  ori  urmeaz ă  s ă  îi  fie  livrate  sau
serviciilor  care  i-au  fost  ori  urmeaz ă  s ă  îi  fie  prestate  în
beneficiul s ău, s ă de Ńin ă o factur ă care s ă cuprind ă informa Ńiile
prev ăzute la art. 155 alin. (5);

...
Facturarea
ART. 155 
...
(5)  Factura  cuprinde  în  mod  obligatoriu  urm ătoarele

informa Ńii:
a)  num ărul  de  ordine,  în  baza  uneia  sau  mai  multor

serii, care identific ă factura în mod unic;
b) data emiterii facturii;
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c)  denumirea/numele,  adresa  şi  codul  de  înregistrare
prev ăzut  la  art.  153,  dup ă  caz,  ale  persoanei  impozabile  care
emite factura;

d)  denumirea/numele,  adresa  şi  codul  de  înregistrare
prev ăzut  la  art.  153,  ale  reprezentantului  fiscal,  în ca zul  în
care furnizorul/prestatorul nu este stabilit  în Rom ânia şi  şi-a
desemnat  un  reprezentant  fiscal,  dac ă  acesta  din  urm ă  este
persoana obligat ă la plata taxei;

e)  denumirea/numele,  adresa  şi  codul  de  înregistrare
prev ăzut la art. 153, ale cump ăr ătorului de bunuri sau servicii,
după caz;

f) numele şi adresa cump ăr ătorului, precum şi codul de
înregistrare  în  scopuri  de  TVA,  în  cazul  în  care  cu mpăr ătorul
este  înregistrat,  conform  art.  153,  precum  şi  adresa  exact ă  a
locului în care au fost transferate bunurile, în ca zul livr ărilor
intracomunitare de bunuri  prev ăzute la  art.  143 alin.  (2)  lit.
d);

g)  denumirea/numele,  adresa  şi  codul  de  înregistrare
prev ăzut  la  art.  153,  ale  reprezentantului  fiscal,  în ca zul  în
care cealalt ă parte contractant ă nu este stabilit ă în România şi
şi-a desemnat un reprezentant fiscal în România, în cazul în care
reprezentantul fiscal este persoan ă obligat ă la plata taxei;

h) codul de înregistrare în scopuri de TVA furnizat  de
client  prestatorului,  pentru  serviciile  prev ăzute  la  art.  133
alin. (2) lit. c)-f), lit. h) pct. 2 şi lit. i);

i) codul de înregistrare în scopuri de TVA cu care se
identific ă  cump ăr ătorul  în  cel ălalt  stat  membru,  în  cazul
opera Ńiunii prev ăzute la art. 143 alin. (2) lit. a);

j)  codul  de  înregistrare  în  scopuri  de  TVA  cu  care
furnizorul  s-a  identificat  în  alt  stat  membru  şi  sub  care  a
efectuat achizi Ńia intracomunitar ă în România, precum şi codul de
înregistrare în scopuri de TVA, prev ăzut la art. 153 sau 153^1,
al cump ăr ătorului, în cazul aplic ării art. 126 alin. (4) lit. b);

k) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea
serviciilor  prestate,  precum  şi  particularit ăŃile  prev ăzute  la
art.  125^1 alin.  (3)  în  definirea bunurilor,  în caz ul  livr ării
intracomunitare de mijloace de transport noi;

l)  data  la  care  au  fost  livrate  bunurile/prestate
serviciile sau data încas ării unui avans, cu excep Ńia cazului în
care  factura  este  emis ă  înainte  de  data  livr ării/prest ării  sau
încas ării avansului;

m)  baza  de  impozitare  a  bunurilor  şi  serviciilor,
pentru  fiecare  cot ă,  scutire  sau  opera Ńiune  netaxabil ă,  pre Ńul
unitar, exclusiv taxa, precum şi rabaturile, remizele, risturnele
şi alte reduceri de pre Ń;”

8



   

]i [n prevederile pct.2(1) pentru aplicarea art.126 din Codul fiscal ]i a pct.46
alin.(1) pentru aplicarea art.146 din Codul fiscal,  din H.G.44/2004  pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum :

“Norme metodologice:
2. (1) In sensul art. 126 alin. (1) din Codul fisca l,

operatiunea nu este impozabila in Romania daca cel putin una din
conditiile prevazute la lit. a) - d) nu este indepl inita.

Norme metodologice:
46. (1) Justificarea deducerii  taxei se face numai pe

baza exemplarului original al documentelor prevazut e la art. 146
alin. (1) din Codul fiscal sau cu alte documente ca re sa contina
cel putin informatiile prevazute la art. 155 alin. (5) din Codul
fiscal, cu exceptia facturilor simplificate prevazu te la pct. 78.
In  cazul  pierderii,  sustragerii  sau  distrugerii  exe mplarului
original al documentului de justificare, beneficiar ul va solicita
furnizorului/prestatorului emiterea unui duplicat a l facturii pe
care se va mentiona ca inlocuieste factura initiala .”

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, organul
de  solu\ionare  a  contesta\iilor  re\ine  c`,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a
efectuat  o  inspec\ie  fiscal`  par\ial`  pentru  perioada  ….......2008  –
….........2008 la S.C. …............ S.R.L. Br`ila, av@nd ca obiectiv verificarea
modului [n care agentul economic a beneficiat de rambursarea cu control
ulterior  a  soldului  sumei  negative  de  TVA  [n  valoare  de  ….........  lei,
[nregistrat` [n decontul de TVA nr......../.........2008 depus pentru trimestrul
III 2008, conform adresei [nregistrate la A.F.P. a Municiupiului Br`ila sub
nr.........../..........2008 ]i  a soldului  sumei negative de TVA [n valoare de
…....... lei, [nregistrat` [n decontul de TVA nr........./......2009 depus pentru
trimestrul …. 2008, conform adresei [nregistrate la A.F.P. a Municiupiului
Br`ila sub nr...../.........2009.

{n  conformitate  cu  prevederile  O.M.F.P.  nr.1857/2007  privind
aprobarea Metodologiei de solu\ionare a deconturilor cu sume negative de
tax` pe valoarea ad`ugat` cu op\iune de rambursare, compartimentul  de
specialitate, denumit compartiment de analiz` de risc, a analizat solicit`rile
din deconturi  ]i a solu\ionat fiecare cerere [n func\ie de gradul de risc pe
care  societatea  comercial`  la  prezentat  pentru  administra\ia  fiscal`,  [n
spe\`,  fiind considerat` societate comercial` cu risc fiscal  mediu.  Astfel,
A.F.P.  a  Municipiului  Br`ila  a  procedat  la  efectuarea  unei  analize
documentare,  analiz`  care  nu  s-a  soldat  cu  modificarea  bazei  de
impunere ]i ca urmare a emis cele dou` decizii de rambursare a TVA pe
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baza c`rora au fost rambursate sumele cu titlu de TVA  de …....... lei pentru
trim..... 2008 ]i de …..... lei pentru trim........... 2008.

{n conformitate cu prevederile Cap.II alin.A pct.6 din O.M.F.P.
nr.1857/2007 deciziile de rambursare a TVA emise [n cazul riscului fiscal
mediu sunt decizii sub rezerva verific`rii ulterioare, potrivit art.90 din Codul
de procedur` fiscal`.

{n ceea ce prive]te taxa pe valoarea ad`ugat` deductibil` [n
sum` de …....... lei contestat` de S.C. …............ S.R.L. Br`ila, din analiza
documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei,  organul  de  solu\ionare  a
contesta\iilor a constatat c` S.C............. S.R.L. Br`ila [n calitate de “client”
a  [ncheiat  cu  S.C.................  S.R.L.  ….......  [n  calitate  de  “furnizor”  un
contract ]i mai multe acte adi\ionale de alimentare cu combustibil prin card
precum ]i un contract de adeziune Eurotrafic, contracte [ncheiate [n data de
…............2008. 

Conform acestui contract, S.C. …........... S.R.L. …........ a emis
un num`r de ... carduri pe care S.C. …............... S.R.L. Br`ila le-a utilizat
pentru  achitarea  cantit`\ilor  de  carburan\i  achizi\ionate  [n  Uniunea
European` ( Fran\a, Belgia, Spania, Italia,  Ungaria ). Deci, rezult` c` S.C.
…................ S.R.L. a achitat furnizorii de carburan\i din Uniunea European`
pentru  carburan\ii  folosi\i  de   S.C.  …...........  S.R.L.,  iar  la  o  anumit`
perioad` emitea un centralizator [nso\it de mai multe facturi [n copie pentru
sumele  de  plat`  efectuate  [n  valut`,  eliberate  de  furnizorii  din  Uniunea
European` [n care sunt [nscrise : cantitatea, pre\ul, valoarea ]i cota de TVA
aferent` fiec`rui stat din care a fost achizi\ionat combustibilul.   

Astfel,  S.C.  ….............  S.R.L.  a  [nregistrat  [n  jurnalul  de
cump`r`ri, TVA  deductibil` din facturile ata]ate la centralizatoarele primite
de  la  S.C...............  S.R.L.  …......,  pentru  perioada  …....2008  –
…...........2008, cum ar fi de exemplu, [n data de …............2008 sumele de
….. lei, ….. lei, ….... lei, …... lei, ….. lei, ….... lei, ….... lei, ….. lei ]i …........
lei  (  pag.....  dosar  cauz` )  [n  data  de  …......2008  sumele  de  ….....  lei,
…......... lei, ….. lei, ….. lei, …. lei ]i ….. lei ( pag..... dosar cauz`) etc.

Din  defini\ie,  rezult`  c`  taxa  pe  valoarea  ad`ugat`  este  un
impozit indirect datorat bugetului de stat, care se deduce ]i se colecteaz`
conform legisla\iei fiscale a \`rii noastre. Astfel, taxa de dedus reprezint`
taxa  aferent`  achizi\iilor,  care  poate  fi  dedus`  de  orice  persoan`
impozabil`,  care  efectueaz`  achizi\ii  destinate  utiliz`rii  [n  folosul
opera\iunilor taxabile.  
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Pentru exercitarea dreptului  de deducere a taxei,  opera\iunile
taxabile din Rom@nia trebuie s` [ndeplineasc`  cumulativ condi\iile de a fi
opera\iuni care constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri sau o
prestare de servicii,  efectuate cu plat`, locul de livrare a bunurilor sau a
prest`rii s` fie [n Rom@nia, livrarea bunurilor sau prestarea s` fie realizate
de o persoan` impozabil` ]i livrarea bunurilor sau prestarea s` rezulte din
una dintre activit`\ile economice.  

Astfel,  [n  spe\`,  societatea  comercial`  nu  a  [ndeplinit  toate
condi\iile impuse de prevederile art.126 (1) lit.a), lit.b), lit.c) ]i d) din Codul
fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, opera\iunile de achizi\ionare
a combustibilului din Uniunea European` [n perioada trim.III ]i trim.IV 2008
nu au avut loc pe teritoriul Rom@niei, deci nu se pot considera opera\iuni
impozabile din punct de vedere al TVA, ca societatea comercial` s` poat`
deduce TVA.      

De asemenea, nu se poate deduce TVA [nscris` pe o factur` de
achizi\ii  de  bunuri  sau  servicii  emis`  de  un  furnizor,  [n  spe\`,  factura
nr...........,factura  nr..............,  factura  nr..........,  factura  nr.........,  factura
nr................., precum ]i celelalte facturi din perioada verificat`, deoarece
conform bazei legale amintit` mai sus se permite exercitarea dreptului de
deducere  a  TVA  [nscris`  pe  o  factur`  [n  original,  emis`  de  un
furnizor/prestator stabilit [n Rom@nia ]i [nregistrat [n Rom@nia, iar factura
emis` trebuia s` cuprind` toate informa\iile impuse de art.155 alin.(5) din
Codul  fiscal  cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare.  Ca  urmare,  S.C.
…................  S.R.L.  Br`ila  nu  avea  dreptul  legal  s`  deduc`  suma  TVA
[nscris` pe fiecare factur` [n  parte,  deoarece nu cuprindeau informa\iile
impuse prin art.155 alin.(5) ]i nu erau [n original.

Mai mult, TVA deductibil` [nregistrat` de societatea comercial`
[n  jurnalul  de cump`r`ri,  a fost  [n cote diferite,  cote practicate de \`rile
Uniunii  Europene  cum ar  fi  :  19,6%,  21%,  20%,  16% ,  diferit  de  TVA
practicat` de \ara noastr`, care [n conformitate cu prevederile art.140 din
Legea  nr.571/2003  cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  are  cota
standard  de  19%  care  se  aplic`  asupra  bazei  de  impozitare  pentru
opera\iuni impozabile care nu sunt scutite de tax` sau care nu sunt supuse
cotelor reduse.  

Se poate concluziona c` societatea comercial` a dedus [n mod
eronat pentru trim. …. 2008 suma de ….............. lei ]i pentru trim..... 2008
suma de …....... lei, deci pe cumulat suma de ….......... lei.    
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{n solu\ionarea favorabil` a cauzei, nu se poate re\ine motiva\ia
contestatoarei,  precum c` ramburs`rile  solicitate  pentru  trim....  ]i  trim....
2008 au fost aprobate ]i verificate de A.F.P. a Municipiul Br`ila, deoarece
dup` cum am amintit mai sus, [n conformitate cu prevederile Cap.II alin.A
pct.6 din O.M.F.P. nr.1857/2007 deciziile de rambursare a TVA emise [n
cazul riscului fiscal mediu sunt decizii care se supun verific`rilor ulterioare
[n conformitate cu dispozi\iile art.90 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prin care se prevede c` [n cazul verific`rilor ulterioare se poate
stabili   cuantumul  obliga\iilor  fiscale  ]i  se  pot  modifica  deciziile  de
rambursare.   

Pe cale de consecin\`, contesta\ia formulat` de S.C. ….............
S.R.L.  Br`ila  privind  suma  de  ….......  lei cu  titlu  de  tax`  pe  valoarea
ad`ugat` neadmis` la deducere   se prive]te ca ne[ntemeiat` ]i urmeaz` a
fi respins` ca atare.

b)  Referitor  la  taxa  pe  valoarea  ad`ugat`  neadmis`  la
deducere, [n sum` de ….. lei, [n drept, sunt aplicabile prevederile art. 206
alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003,  republicat` [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, precum :

“ ART. 206
Forma şi con Ńinutul contesta Ńiei
(1) Contesta Ńia se formuleaz ă în scris şi va cuprinde:
...
b) obiectul contesta Ńiei;
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiaz ă;”

dar ]i  [n prevederile  pct.2.4 din  O.M.F.P.  nr.519/2005 privind aprobarea
Instruc\iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003, republicat` [n
anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum :

“2.4.  Organul  de  solu Ńionare  competent  nu  se  poate
substitui  contestatorului  cu privire  la  motivele  de  fapt  şi  de
drept  pentru  care  a  contestat  actul  administrativ  f iscal
respectiv.”

{n cauz`, sunt aplicabile ]i dispozi\iile art.1169 din Codul civil,
precum  : “  Cel  ce  face  o  propunere  [naintea  judec`\ii  trebuie  s`  o
dovedeasc` “.

{n contextul prevederilor legale men\ionate mai sus ]i fa\` de
situa\ia  de  fapt,  organul  de  solu\ionare  a  contesta\iilor  a  re\inut  c`
societatea comercial` a [nregistrat [n jurnalul de cump`r`ri TVA deductibil`
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[n  sum`  de  ….  lei  din  facturi  emise  de  Romtelecom  pe  numele  unor
persoane fizice, din bonuri fiscale altele dec@t cele pentru combustibil, din
facturi emise de RCS & RDS pe numele unor persoane fizice ]i din deviz
de repara\ii auto, f`r` a motiva [n fapt, [n drept ]i f`r` a depune dovezi pe
care s` se [ntemeieze contesta\ia pentru aceast` sum`.        

Mai  mult,  prin  adresa  nr...../......2009,  organul  de  inspec\ie
fiscal`  [n  vederea  complet`rii  dosarului  contesta\iei,  a  solicitat  societ`\ii
comerciale s` prezinte motive de fapt ]i de drept precum ]i dovezi pe care
se [ntemeiaz` contesta\ia pentru suma de ….. lei neadmis` la deducere. La
solicitarea organului  de inspec\ie fiscal`,  societatea comercial` nu a dat
curs celor solicitate pentru acest cap`t de cerere.

Ca  urmare,  pentru  c`  organul  de  solu\ionare  nu  se  poate
substitui  contestatorului,  s` poat` face analiza pe fondul  cauzei  ]i  s`-]i
fundamenteze corect  solu\ia adoptat`,  se re\ine c`,  acesta nu se poate
pronun\a asupra temeiniciei  ]i  legalit`\ii  m`surilor dispuse de organul de
inspec\iei fiscal`, ]i astfel contesta\ia pentru suma de …. lei  se prive]te ca
nemotivat` ]i urmeaz` a fi respins` ca atare.    
 

2) Referitor la cap`tul de cerere cu titlu de major`ri de [nt@rziere
aferente TVA colectat` suplimentar ]i neadmis` la deducere, [n sum` de
…....... lei, se re\ine :
   Cauza  supus`  solu\ion`rii  cu  care  a  fost  investit`  D.G.F.P.
Jude\ul  Br`ila  este  s`  se pronun\e  asupra  obliga\iilor  fiscale  cu  titlu  de
major`ri de [nt@rziere aferente TVA colectat` suplimentar ]i neadmis` la
deducere, [n sum` total` de …... lei ( …..... lei + ….. lei ),  datorate de S.C.
…............  S.R.L.  Br`ila  pentru  perioada  verificat`,  calculate  de  c`tre
organul  de  inspec\ie  fiscal`,  at@t  pentru  obliga\iile  fiscale  suplimentare
contestate ( …..... lei ) c@t ]i pentru obliga\iile fiscale suplimentare [nsu]ite
ca datorate de contestatoare (…... lei ).

{n  fapt,  se  re\ine  c`  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  calculat
accesorii  aferente obliga\iilor fiscale stabilite suplimentar cu titlu de TVA,
urmare  mai  multor  diferen\e  constatate  printre  care  :  ne[nregistrarea  [n
contabilitate a TVA colectat` [n sum` de ….. lei aferent` unei facturi fiscale
[n luna …...... 2008 [n valoare total` de …... lei, deducerea eronat` a TVA
[n  valoare  total`  de  …......  lei  din  facturi  fiscale  emise  pe  numele  unor
persoane  fizice,  din  bonuri  fiscale  altele  dec@t  cele  de  carburan\i,  din
devizul  de  lucr`ri  pentru  repara\ii  auto  ]i  din  facturile  care  au  [nso\it
centralizatoarele emise de S.C. …......... S.R.L. pentru sumele achitate  de
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acesta furnizorilor de carburan\i din Uniunea European`, [n numele ]i [n
contul S.C. …............ S.R.L. Br`ila. Ca urmare, organul de inspec\ie fiscal`
a procedat la recalcularea TVA colectat` ]i deductibil`, stabilind obliga\ii
fiscale principale ]i major`ri de [nt@rziere aferente.

S.C.  …...........  S.R.L.  Br`ila  contest`  toate  major`rile  de
[nt@rziere [n sum` de …... lei motiv@nd c` [n urma controlului ulterior pentru
trim.... ]i ... 2008, societatea comercial` a r`mas cu TVA cu sold negativ,
deci nu se poate considera [nt@rziere la plat`. 

{n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile art.119
alin.(1), alin.(3) ]i alin.(4) ]i art.120 alin.(1), alin.(2), alin.(3) ]i alin.(7) din
O.G. nr.92/2003 republicat` [n anul  2007,  cu modific`rile ]i  complet`rile
ulterioare, precum :

“ ART. 119
Dispozi Ńii generale privind major ări de întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden Ńă de c ătre

debitor a obliga Ńiilor de plat ă, se datoreaz ă dup ă acest termen
major ări de întârziere.

...
(3)  Major ările  de  întârziere  se  fac  venit  la  bugetul

căruia îi apar Ńine crean Ńa principal ă.
(4) Major ările de întârziere se stabilesc prin decizii

întocmite  în  condi Ńiile  aprobate  prin  ordin  al  ministrului
economiei şi finan Ńelor, cu excep Ńia situa Ńiei prev ăzute la art.
142 alin. (6).

ART. 120
Major ări de întârziere
(1)  Major ările  de  întârziere  se  calculeaz ă  pentru

fiecare  zi  de  întârziere,  începând  cu  ziua  imediat  următoare
termenului de scaden Ńă şi pân ă la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.

(2) Pentru diferen Ńele suplimentare de crean Ńe fiscale
rezultate  din  corectarea  declara Ńiilor  sau  modificarea  unei
decizii  de  impunere,  major ările  de  întârziere  se  datoreaz ă

începând  cu  ziua  imediat  urm ătoare  scaden Ńei  crean Ńei  fiscale
pentru  care  sa  stabilit  diferen Ńa  şi  pân ă  la  data  stingerii
acesteia inclusiv.

(3)  În  situa Ńia  în  care  diferen Ńele  rezultate  din
corectarea declara Ńiilor sau modificarea unei decizii de impunere
sunt negative în raport cu sumele stabilite ini Ńial, se datoreaz ă

major ări  de  întârziere  pentru  suma datorat ă  dup ă  corectare  ori
modificare, începând cu ziua imediat urm ătoare scaden Ńei şi pân ă

la data stingerii acesteia inclusiv.
...
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(7) Nivelul major ării de întârziere este de 0,1% pentru
fiecare  zi  de  întârziere,  şi  poate  fi  modificat  prin  legile
bugetare anuale.”

Pe baza documentelor existente la dosarul cauzei, organul de
solu\ionare a contesta\iilor a analizat la pct.1) din prezenta decizie c` din
obliga\iile fiscale stabilite suplimentar de plat` cu titlu de TVA [n sum` de
…........  lei,  societatea  comercial`  contest`  numai  suma  [n  valoare  de
….......... lei ca urmare a neadmiterii la deducere a TVA din facturi fiscale
emise pe numele unor persoane fizice, din bonuri fiscale altele dec@t cele
de carburan\i, din devizul de lucr`ri pentru repara\ii auto ]i din facturile care
au [nso\it centralizatoarele emise de S.C. …............. S.R.L. pentru sumele
achitate  de acesta furnizorilor de carburan\i  din Uniunea European`, [n
numele  ]i  [n  contul  S.C.  …..........  S.R.L.  Br`ila  ]i  ca  urmare  a  respins
contesta\ia pentru acest cap`t de cerere.

De  asemenea,  se  re\ine  c`  S.C.  …........  S.R.L.  a  beneficiat
eronat de rambursarea de TVA pentru trim.... ]i trim....2008 [n sum` total`
de …...... lei, corect ar fi fost suma de …...... lei ( …...... lei – …......... lei
TVA neadmis` la deducere ). Pentru suma de …........ lei cu titlu de TVA
admis`  eronat  la  rambursare  pentru  trim....  ]i  trim....  2008,  organul  de
inspec\iei fiscal` a calculat major`rile de [nt@rziere contestate. 

Pe cale de consecin\`, conform motivelor re\inute la obliga\iile
fiscale suplimentare contestate ( TVA [n sum` de …....... lei ), ce constituie
baza de impunere pentru accesorii  ]i ca urmare a faptului c` societatea
comercial`  recunoa]te  unele  obliga\ii  fiscale  suplimentare  constatate  de
catre organul de inspectie fiscala, [n spe\` TVA colectat` [n sum` de …......
lei,  dar  neconteste,  precum  ]i,  potrivit  principiului  de  drept  accesoriul
urmeaz` principalul,  cap`tul  de cerere [n sum` de  …......  lei cu titlu  de
major`ri de [nt@rziere aferente TVA colectat` suplimentar ]i neadmis` la
deducere se prive]te ca ne[ntemeiat`, urm@nd a fi respins` ca atare.

Nu are relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a contesta\iei pentru
acest cap`t de cerere motiva\ia contestatoarei precum c` “ Avand in vedere
c` S.C. …............ SRL a ramas cu sold negativ al TVA in urma controlului
fiscal ulterioar astfel ….... lei la trim ….. si …...... lei la trim ..., nu rezulta ca
fiind o obligatiei nedeclarata si neachitata a societatii  noastre acest TVA
neadmis la deducere la acele date, deci nu poate fi considerate intarziere la
plata “ , deoarece, [n conformitate cu pct.49 (13) din H.G. nr.44/2004 care
prevede c` :

“ (13) {n cazul [n care o rambursare este ob\inut` [n mod fraudulos sau
printr-o eroare oarecare, organele fiscale competente vor solicita persoanei impozabile
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care  a  beneficiat  de  rambursare  restituirea  sumelor  rambursate  [n  mod  eronat  ]i
accesoriilor aferente. {n caz de nerestituire a sumelor, organele fiscale competente vor
proceda la recuperarea acestora potrivit prevederilor referitoare la asisten\a reciproc`
privind ramburs`rile de TVA.”
ori  societatea comercial` a beneficiat  [n mod eronat de rambursarea de
TVA pentru trim....  ]i trim....  2008 [n sum` total` de ….. lei,  corect fiind
suma de …...... lei, iar pentru suma de …...... lei cu titlu de TVA neadmis`
la deducere ]i incorect restituit` societ`\ii  comerciale,  aceasta datoreaz`
major`ri de [nt@rziere. 

Pentru  considerentele  ar`tate  ]i  [n  temeiul  art.205,  art.206,
art.207 alin.(1),  art.209 alin.(1)  lit.a),  art.210,  art.213 si  art.216 din  O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  si  complet`rile
ulterioare, se

                                                 D E C I D E :

Respingerea  ca  ne[ntemeiat`  ]i  nemotivat`  a  contestatiei
formulat` de S.C. …............  S.R.L. Br`ila,  cu sediul  [n Municipiul  Br`ila,
strada ….......,  nr............  ,   [n contradictoriu cu D.G.F.P. Jude\ul  Br`ila -
Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului  Br`ila  -  Activitatea  de
Inspec\ie Fiscal`, [mpotriva unor debite par\iale din Decizia de impunere
privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal`
nr. …....../............2009, pentru suma total` de …..... lei, din care :

- …....... lei cu titlu de tax` pe valoarea ad`ugat` neadmis` la
  deducere ;
- …...... lei  cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe
  valoarea ad`ugat` .
{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de

procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile si complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul  c`ilor  administrative  de  atac  ]i  poate  fi  atacat`  la  instan\a
judec`toreasc` de contencios administrativ competent`, [n temeiul art.218
alin. (2) din acela]i act normativ, respectiv la Tribunalul Br`ila, [n termen de
6 luni de la data comunic`rii.              

                                    DIRECTOR  COORDONATOR,
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